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V ptaáruě k naletěni aA 10 4o I hodin ráno
od t do 4 odpul ! a od T do H večer

Ieiefuu residence 1074

H fliliri ND 6eo Bicfoeli MD

byla zaměstnána v tamnější továr-

ně na košile otrávila se kyselinou
karbolovou Dívka se častěji vy-

slovila že miluje smrt a že nezná
na světě nic lepšího nežli zemříti
Dívka se zálibou čítala romány a

zprávy o sebevraždách že konečně

dospěla k náhledu že zcela správ-
ně jedná každý kdo spáchá sebe-

vraždu Po přečtení každé zprávy
o sebevraždě vždy dokládala:
"Ano tak to má býti!" Před ne-

dávnem řekla pak k rodičům: "Já
nebudu již dlouho žiti Miluji
smrt a musí co nejdříve přijíti"
V továrně platila Mína za

a nejpilnější dělnici
Dne 12 února ráno odešla jako
obyčejně do práce Později pak
poslala malé děvčátko do blízké

lékárny pro kyselinu karbolovou a
šumící prášek Na to omluvila se
v továrně že musí navštfviti pro-
vdanou sestru která jest nemocná
a odešla Brzy na to přichvátala
domů a její vzezřeni bylo tak pří-

šerné že se matka hrůzou zachvě-

la Mína vypila kyselinu karbo-

lovou a při tom popálila si celý
obličej Nežli se matka pomoci

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

WILUER Neb — Ct red P

Zl V posledním čísle P L si

jakýsi pan V J Kolář schladil

žáhu na p Ř ač pan Ř se ve

svém dopisu jenž byl uveřejněn

před nějakým časem v P Z o

panu V J Koláři ani nezmínil

jen %s zmínil o jeho sousedu žé

nechtěl číst P Z Inu takových
je víc ale to pana V J Koláře

dopálilo že se zmínil o demo-po-puliste-

ač pan Ř nic tak zlého
o nich nepsal a vůbec pochybuju
že by pan Ř uměl tak pěkně na-

dávat demo-populistů- m jako ten

p J V Kolář umí nadávat repu-

blikánům U něho jsou všichni

republikáné zloději ať úřadník

nebo obyčejný volič tak on se

vždy vysloví Demokratům na-

dává též obzvláště minulému pre-

sidentu To se rozumí že re-

daktoru Pokroku Západu nadává
a přezdívá též hanebně a sprostě
ač z toho se zdají koukat dlouhé
uši redaktora P L který když
v ničem nikde nemůže vyniknout
a stát se "znamenitým'' chce být

aspofl prvním ve sprosťáctví a

oadáv'uí Že pan V J Kolář
se tak dobře vyzná v politice
tomu se nemůžeme divit Už je
v Americe 8 roků a je asi 24 roky
stár tak že musí něco vědět A

potom co už té Ameriky proce-
stoval! Jenom že měl také svůj
cestopis trochu popsat jak cesto-

val že nebyl nikdy sám a měl

vždy "partnera" přespávali ve

škole a stříleli farmerům drůbež

aby byly živi jak se p V J Ko-

lář sám s tím chlubí Jestli to je
cestování na zkušenou přkoě
děkujem Tak snad necestují
všichai populisté O tom pochy-

buju Starý čtenář

WAGNER S D 12 února

ni krajané okolní uctivě zváni
Na zdarl Josef Dvořák

WESTON Nebr — Ct red
Pokroku Západu: Dovolte mi

několik slov dáti do Vašeho časo-

pisu co odpověď panu Slavíkovi z

Ravena na jeho otázku o peně-

zích Pan Slavík se tázal jak
peníze povstaly a Vy jste mu del-

ším článkem odpověděli ale zdá
se mi ta odpověď Vaše neúplná
Peníze musely býti již před více

než 2000 lety před Kristem jak
vysvítá z písma svatého kde se

praví že Tobiáš poslal syna svého

pro peníze a anděl Že ho provázel
Dále stojí v písmě Že byl Josef

prodán do Egypta za hřivny pak
Že žena dávala peníze do pokladny
chrámové což vše nasvědčuje
tomu že byly peníze před Kri-

stem — Že byli lidé v Evropě
dávno před Kristem jest jisto ale

jak dalece oni peněz používali
není známo Z dějin našeho ná-

roda víme příkladně že byla kráva
za 35-- 40 krejcarů rakouské měny

kopa vajec sa 1 -- 2 krejcary atd
S počátku lidé neznajíce peněz
věci si jen vyměňovali později
však tvořilo zlato a stříbro jakousi
výměnnou hodnotu V Čechách

již za vlády Přemyslovců se počaly
raziti peníze ovšem velice nedo-

konalé Na kousky stříbrného

plechu se vyrážely různé odznaky
ptáci koruny a j avšak peníze
ty se vždy braly dle váhy Vše-

obecnou váhou byla hřivna asi od

počátku 13 století Dříve se ra-

zily peníze jen po jedné straně

teprve Přemysl Otokar nechal ra-

ziti mince po obou stranách Na

jedné straně byl lev na druhé

podobizna krále Václav II dal
faziti pražské groše 60 z hřivny
později však se jich až 130 z

hřivny razilo Český groš platil
dle váhy 16 až 35 krejcarů rakou- -

aěž bylo ještě před několika lety
vypláceno 35 krejcarů rakouské

měny která zavedena po šajnech
roku 1859 V nejnovčjší době
zavedena byla v Rakousku měna
zlatá ale té je tam málo viděti
Co se týče té malty na most praž-

ský že by do ní byli dávali bílky
z vajec je povídačka neb v celém

českém království by jich byli to-

lik nesehnali Ve Vídni stojí ko-

stel zvaný Karolinský o němž se

praví že byl vystaven na památku
vítězství nad Turky O tom se

také vypravuje že byl stavěn z

malty rozdělané bílky z vajec
Stavba ta prý byla velice drahá
neb trvala 10 let poaěvač prý
shánění vajec trvalo tak dlouho
Tomu se ovšem nyní nevěří neb

následkem tehdejší nedokonalé

dopravy by nemohli nikdy ve

Vídni tolik vajec sehnati vždyť
tam Často ani k jídlu jich nebylo
k dostání Pan Slavík nechť

přijme můj pozdrav co bývalý
soused a nechť častěji dopisuje
Já také budu psáti abychom my
staří veteráni dali příklad těm

mladým ale líným dopisovatelům
Na zdar! Jos Kastl

CESI V AMERICE

1 V Clevelandu byl přijat do

pravidelné policejní služby krajan
F D Sprostý který jest již pat-

náctým Čechem v clevelandském

policejním odboru zaměstnaným

1 V Kewaunee ve státní bance
zvolen byl pokladníkem pan L
Albert Karel mladší syn pana
Jana Karla bývalého generálního
konsula v Petrohradě

H V New Yorku se stala paní
Anna Málková hostinská na 1

ave obětí dvou prohnaných da-

rebáků Ráno sotva že svůj ho-

stinec otevřela vstoupil do míst-

nosti neznámý muž a tázal se kde

jest záchod Bylo mu ochotně

vyhověno a mezitím co ničema

odešel vstoupil do místnosti dru-

hý darebák vykázal se odznakem
co městský zřízenec a vylákal

paní Málkovou do sklepa V její

nepřítomnosti vrátil se do hostin

ce první ničema sebral za bárem

hotových řioo a check znějící na
ji 1250 načež postranním vcho-

dem se vzdálil Mezitím se druhý
darebák patrně pomocník dřívěj-

šího též "odklidil" Paní Málko-

vá spozorovala krádež teprvé za

půl hodiny a do té doby byli oba

zlodějové již v bezpečí

1 František Mikuláš se vj stěho-

val z Čech zanechav tam manžel-

ku s níž prý se nemohl snášeti
Ta se ale přistěhovala za ním do

Chicaga a zde nechala mužíčka
zatknouti pro opuštění ji Miku-

láš se nyní vymlouvá že to není

jeho zákonitá manželka což ovšem

musí před soudem dokázati

% Henry Masman redaktor ho-

landského časopisu Onze Toeko-mos- t

v Chicagu vycházejícího usi-

luje mezi tamními Čechy o svolání
schůze v níž by se vyslovily sym-

patie s Boery Jeho přičiněním
sestavil se již výbor který se o

svolání schůze podobné a o její
zdar zasazuje

1 V Chicagu se sešli 10 února
češti novináři a založili spolek
Této schůze česko-americkýc- h

žurnalistů se zúčastnili pánové
Oliverius Albieri Bittner Nei-ma- n

Kraus Petrželka Holeček

Matějka Tupý Skala DeCastelo
Novák Fišera a Dongres Schůzi

předsedal pan Oliverius a za účel

spolku toho bylo vytčeno povzne-šen- í

české žurnalistiky v Americe

jakož i pěstování kolegialnosti
mezi redaktory bez rozdílu na
náboženské neb politické pře-

svědčení Bylo by jen k přáni
aby tento nový pokus o zorgani-

-

sování českých novinářů ve Spoj
Státech se potkal s lepžím zdarem
než onen první v Clevelandu

li Na yanktoeské reservaci in
diánské v S D P Hovorka za

pomoci sousedů zapřáhal mladé
hříbě ku poně tato hodila po
hřiběti a nešťastuou náhodou za-

sáhla Hovorku který svému po-

ranění podlehl — Stejné neštěstí

potkalo pana Valentu též na té
reservaci Týž jel ku sousedovi

pro vodu a hodlaje se pozdržet
vypřáhl potah při čemž zapomněl
vyháknout postráněk což se mu

stalo osudným Koně se splašili
při čemž strhli pana Valentu pod
kopyta a k smrti jej ušlapali

I V New Yorku orvnf sbírku
ve prospěch České útulny učinily
Mane Poder a Eugenie Lašťovka

při Veslařském maškarním plesu
sebraly totiž I440
' Krajanka Mína Kolmanova

i7letá z Patersonu ]£ J která

pojišťujíef jednatelQ Qa veřejný notář
Zuti U"uj ujlepil pojtlfujtof Společnosti
mlává a Kupuje majetek nemovitý vyiláv
s couvni litin 1 avrupy a qo uvropy tu

""ise na Demovit majetek

f!sara8íiidjrolil3aBoo£lanl

Na zaniÍNHÍHstppské mezinárod-
ní výmluvo v Omaze obdržel

v odboru pivním

Cubinot Beor
ZLAIOU MEDALII

M ii i Juho řliUtty s jnho ouvé
i íiéIí a piMllDuJiuich vlaatnoatf

iibjoduejte bedolfku od

Fred Krntr Brewing Co
- l07 Jnetlcajon Ht

TnrroN 120

ADRESÁŘ
c

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
Rád Palacký 6 1 ZCHI

idhyásvé pravlriplné achům knídoii čtvrtou
nedfill v i o 2 h ndp v slnl p Klfppiky
na ia a wiiuam ul rrud l Herka tHj vao
Aebfk 1W S 4th 8t áí"tník V A Souhra-d- a

1317 Wllllumttulpokl Kr Mach

Tři Jed Sokol v Omaha
:idtifvá avá nruvlilolná ach&Z1 kflíflí druhý
ftvrt-- v nifnM Vf4nr ve tvé niintuitl 223

IHth Kt Přmla Vii iiv llnreí latomnlk
InnJ iiMk Wm— fll o líth St nfftnlk KhivI
řněnlčkH 414 S i in n Ht Pokladník Ant
Kmt UU 1247 So 151 li Htr

I'odp Sokol Tyrg í 1

odbývá své ai'hfizdv!ikrát mfsieni každou
i neušli a a ponocii v ioubici v huii nrmiv

půIIhiiií Hchůc 1 nelřll v dubnu a ítvrtlttnl
r Iwlnu n sriinn l't llíH(l Kr Hvilltck Dlí'

4Uipřerl?fla JiiHNeJiplak taj John tJhlebo- -

ran lílS Jliil 1 il Ul nccinm Jintfi ivnnuar
WMiM W ul Poklndnlk V V Kunci 1318 No
13 Htr ríbor majetku Jo Němec Job VO'

pálka s Ant Vníák praporrinlk J Serhukl
uozorce rr vojlvuu uaeiuiK a

Jan II na Lože É & Kyt Pythia
odhvvá m'hfizH knMnu Divin a třntí středu v

mčHici v Nárndni aínl na 13 a Wllllam ul Ve
licí kancléř Kréd Sláma 8traie archivu a
nHtutl Y Jelen lit a l!euter tráJkre flnanoi
Váo Pfihyl So 13 8l i'o'ladnik Jol No
vák 1311) J12 13 ni

Bohemia Lože i 814 AOUW

vihvA v nrnvldelné icbftze v Národní sin
kaidou i a 4 etřlu vefer V W Kanilbauer
M P Vác J Pak- - 1518 Wllllam Sir
j V Tácek Diem k 2S10 so 14 Bu O Boae--
water spot lékař %ri tif Bnlldlng

Tábor Colnmbas i VfOW

odbývá acb&ze kaidá 1 s 3 dterý v městci v
afnl p Jos Klepctky na 13 a Wllllam ulici
Vel knnsul Jati Náuiíttek tnlsKikoiiul Vác
Hlarek uokiaun a tou rvuuci men r j
Fltle 211 NiM st Ho Ooialia: prňvoilíí Joa
J Dolejá vnitřní atrátee Jowpli Krejíi i ven-

kovu! ttrázce Jonef Vauek

Tábor Sebranka i 4771 MYIX

odbývá své pravldolné achnze kadon prvou a
třetí středu v Biřaíci v oam hodin večer

ín! nana Jana Hrocha Konmil K Hmrkov- -

sky 1H3 DominKin ni navoaci josei riaia
banker Jo v pilka s a nunam unce ainra
I V lllukorr: nrivotlči Kr Vele- -

rhovský vnitřní strát Jimef Hrubý ven
kovní alrtz Jonn ntrnau vynoř majeiau
Rud Beran Jan u&leboraa joaer Hala

Tábor KebiasHká Lípa i 183 WOW

odbývá ach&se kažtlý druhý a Čtvrtý čtvrtek v

(nl Hrochovi Josef Sip předseda 1012 Homer
Rt: Václav Dolnll mÍ4tonřededa John Sa'ar
pokladník 1SW Wllllamsi A K Novák taj
203 ťaciau Bi (r boukup pravoucu

Sbor YlantlHlara c 29 JČD
odhřvá ach&ze kaidou 1 neděli v mesicl r Ná

rodní slin o+ nou 'ip rrnHaayne mane
Michal IHnS Mason ul vylouillá předšed ka
K Hartíi nimMU Mafie ts:crani
c M řiuchsnek no inn ai ozemice
Jnitflfa Moučka 15 a Williams nl DOkladnlce
Rarn lns Beránek 18 s Williams ul 0o--
sorkyoi Mane Kunci

Sbor Bolenlara l 60 JČD

odbývá scbfire kaidou Z nedčli v nčaíol v Na
rodnt amioa n oap rreaaeaaa aoi nacn
1231 II 15 ulice tajemnice Vinci Čermák
1X47 íli 14 ul áčetnloe Maria PřlhoMik lll
II 12 nl pokladnloe Karolina Fiblzar 1SW8

jlí 13 ul

Sbor Hvězda 5ot Doby i 86 JČD

odbývá svá achoze kaidou 3 nedill v meaicl ve

i nod odp v síni Memiví předsedkyní M

Knxelthaler tal vunuim na Haruiaova um
So Mlh Ht iietnice Em Cbleborád 1118

Poppleton sve

Sbor Martha Urore c 10

odbývá svá pravidelná chůze vidy 4 nedill
v niěHlcL v naroani mi Mary
Rniilrul míatnnřtdHiidkvnt Anna Krelčl
talemnlre Koale David I%3So 16 St poklad-
nice Joule Janeček průvodkyní Fannie Peiek
Kannle Opočenský lákaf Ur L Bvoboaa

Sbor Čechle D oř II á 161 AOCW

odbývá pravidelná schiie kaidý t s 4 čtvrtek
v Dieaici ve ave noa oapoieone v miaiininu
pana J Havlíčka v Národní aíui Předaedka
Anns Sluníčko tajem Joule Vacek
Jlini 14 ul čtnlce A SvoJtk Ho 8t
Pokladnice Anna Havlíček lf31 Jii 14 ul

spolk lékař O Koeewater lha Uee Uldg

Sbor Lilie i 0 Eruhn Dřevařek
Odbfvá své pravidelní sebiie vždy v ítrrtcu
osiřil v měsíci v misinoeu P-- J nrocna á

Marie Jirák ia4A jižní 18 uim(aU
reoawOkyne aannie arajicea lajemuico n
nir VM Híiií 13 u! pokladnice Julie

Sonkup íSIIHJlírii 12 ul průvodkyň Antonie
Tříska V K Marie Mařik vnitřní atrái Anna
VvutÍH vniikovuíoiru nalle piunif k" výbor
majetku Marie Dolují Marie Pecbačová B

Htover

Podp obor Sokolek Tyrl 1

odbývá své achftie Jednou méaíčné a aloe

baldou arunou neacii v mni neizove ibu
rnl vhlu íuilíví u w ří lnu D&lletn! v du
bna s čtvrtletní v lednu a arpnu Předsedky-
ni Franttika KouSský niletpřcledkj-n- Ma

rie Bečán tajemnice tstasie Henaa iub min a
N Htm Hn Omaha áčvtníce Marie Bílek st a
Charles eu Umaha pokladnice Boi Bukáček

EHŽka Přemyslorna é 77 ZČBJ
RchAu ttetf nedčll v měnící v alnl Jos Kle- -

pětky Antonie Kment předsedkyni Josefa

StetRer taj 1409 80 4th Bt Hanna Šebek'
Ačetnica 1407 80 4tn St

Tél Jed Sokol v Se Onaká
- nrlrí nMvtHMlná arhóia led nou mieíčnl

m mirm kaidé lni Dondéli w mAicl v oifataostl
Jaoa Koatskýho na robo ) a Q- - Stárnuta
Berlř I)lenthíirUJmnlk Fr Benák U Mlh

N Ht áčetnik Vác Vrabec llh sSSt
pokladník rrsatises nsjea w meai niuut

Praha Loie i S28 AOCTT

odbývá svá pravidelná srhftss Lil středu
v něaíci v síni 9 Koutakýbo nato sQ n1""1-V- r

wllch Ultr Práz-eK- J Fltle tafSII N

0 Jos V achal áčetnik a P ulic Poklad
Bedř Olenstbler SO s O nl

Tábor Žllklr Dab l 115 rTOlf

odbývá avá achaas kaidou první neděli v něai-e- l

vsini p FraBka W s Halíce Předaeds Kr

Kavan nuiopreiwni rnm nnm wn
James Formánek SV nl meal N a M poklad
Antoa Pivoňka L s Q uí

jtád PalaoTé Dřev i 7

srah nvařek Ho Omate odbývá Srblss
avá kalSá poaledsi pondělí v něnici v miatno
ti Rr Kowtakých Marie Vemáčks Bfuttojaá
orsěnlrs Katle Votaááks ssistopředaedka
KsSá Tocaaea wa so as atr lajeHaii--
Fraatslka PlvoBka baakirks Frsntllka Bvo

boda saskroonlos Barbara Kaeek prtvodčl
rnaaaihis Bsakal vsltfsl atrsa Aana Kretek
vMkovaá sl

ZRAKU SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA Nil)

dtA3m 1ss— telefonu 739

Onafi 1 'slifí Uspi Horlíš
1207 Dooirlaii ulice

mají na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jména neb výroby

O D KIPLINGER
zoTa 13 a Pamain

DoDtttty a tal!iicty obcboi

Roaosýlíme Amnrlrnx Favorite TOM MOORB
a Hbnlii UBiJUUHUooreocaouMiiKV

If

Dr ČEPELKA
4

ť Čechách promovaný

i ziuícný

ORDINUJE
--1 V ČEřKB LÉKÁRNĚ

F NEDĚLY & SYNA

V CRETE NEBRASKA

Veákeré předpisy Kkarnké vyho-tov-

ae v této lkárně s právn6 a
vědomltě 1 nejčlotsích a nejlep

4 lícb léčebních prostředků gr-t- f

Osobně řízené víletr cestujících do

KALIFORNIE po velké

Rock Island Roňte
Scénická dráha vyjítdi 1 Omany každý pí- -

tR pres uoiorano nurinxs a ac unneaa n
hfnrnlfl a na Pacifické nobřežL
Jlini dráha vvliidi lOiualir kaidou středu

prsa ťort Worth a El Paso do Los é ngele a
Ran Kraaalam
'Vrut tunsiiské voxy Json nejnovějíího vioru

a při pojeny Jnou k rychlým osobním vlnkám a
oonoenoat jejion joai uimawm ze hhuici jo
to nelltpií
LÍKlky nejlevněji! Jnou poulitelnv v tánnto

nhlihnnvnh Puilmanovvch tirít vozech
O daun ipráry o těchto vlacích a v tiodácb

Jot eeatu)íci poiívaji plité
SEBASTIAN CP A ťhlragtHl

Kukuřice na semeno
jel m vyplatí za obyěpjnoo cena

farmářské f100 buši

MeopomeBte zaslat 5c v kolkách na 8

vzorky kukuřice Která nudrzeia zlatou
medaili v Omaííské výstavfi a 30 stráň
kovou knížku 'Hints on Ccrn Grovinjr"
Iowská hospodářská kolej vypěstovala
do akru 93 buSIft a z každťch 70 lb klasft

vydrolila 63 buslfl zrna Mnozí farmáři
Jest předstihli tuto obdivuhodnou skli
zc5 Adresujte: dthám

J 8 Armstrong
Pleasant Valley Seed Corn Farm

StieninJoah Iowa

Dr Karel H Breuer

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčení ne

mocí Ženských očních osních a

krčních a ranhojliství

CftADOVNA NA SEVER STRANĚ NÍMESTf

DAVHD CITY NEBR

Jede na zavoláni do vlech okolních městeiek
Zavolejte jej v pády potřeby telafonloky neb

telegraficky
V ttfedu a naUliodpoL ordinuje Brní

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivé a osobné

o všechny záležitosti inu svěřené

Referenci: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Schuyler Neb

Frank Doležal
6mtý pr-rnil-

c

FREMONT - NEBRASKA

VyHzule veškeré soudní a přímí zále-
žitosti při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct

krajanům ve viech cátícb atátu 44tf

Dr L II SIXTA

óesl?LVý-
- lékař

SCHUYLER NEBR

Píaáraa v Hollaaáovl blocka
V druhám poacbodL

Ochotníkům i milovníkům
divadla

V knihkupectví Puk Zip json k do
atáni viechny divadelní spisy jel vy-íl-

y

Uakem v Cechách ne jaou rozebi í
ny Úplný seznam v&ech apíů talie
s v£em na poládání tdárms V aezn-Bi- a

jaoa nredeny vlechny kusy dli
svačil náavu a pří kaíWTi je uvedeno
tkf kas j kolik jednání a kolik osok

vyiaduje PUte o seznam pod adr
Pokrok Z4pda}

OsaaJu Web

M A VOR GENERÁL THOMAS KELLY KESNY
Je to velitPÍ šesté divise britické armády v

dovsilati mohla klesla nebohá
dívka bez sebe k zemi a záhy na
to zemřela

Provolání

Všechny české Jednoty a spol
ky které působí samostatně aneb
v iinonárodních onranisacích a

maji za účel mezi jiným podporu
v pádu nemoci a smrti jsou tímto
žádány by ve svých schůzích

projednaly otázku zdali by bylo
záhadno spojit veškeré české

spolky v jeden mohutný celek
Tam kde výše uvedené bude
uznáno za vhodné nechť taký
spolek zvolí sobě jednoho zástup-
ce do organisačního výboru který
bude mít na starosti ono spojení
uskutečnit Ty řády neb spolky
které nemohou býti representová-
ny zástupcem mohou tak učinit
dopisem na tajemníka onoho vý-

boru
Neni třeba uvádčti výhody jaké

by z takového sdružení vzešly
Každý Český spolek vidí nutnost

podobného kroku který až dosud

byl a může býti pdkládán avšak

ta snaha o sebe Zachování nás
jednou donutí bychom jej učinili
a čím dřivé tím lépe pro nás
Počátek k tomuto cíli byl již

učiněn 1 ledna 1900 Na tento
den byli svoláni zástupci všech
místních řádů a spolků do zábav-

né schůze pořádané Velkoloží Č
R a Dam v síni Č A S Školy
na 18 ulici V této schůzi byl
předložen program "Jak možno

spojit veškeré české spolky v

Americe'' Všichni přítomní zá-

stupci oznamovali že jich spolky
přejí onomu spojení
Po delší debatě uzavřeno by

přítomní zástupci se sestoupili co

organisační výbor dále by byla
svolána jenerální schůze všech

spolků z celé Ameriky k utvořeni
stálé organisace Do této schůze
nechť se dostaví každý zástupce s

pověřující listinou od svého řádu
neb spolku by s prací se mohlo
ihned započíti
Venkovské řády neb spolky

nechť zašlou dopis oznamující
svoje spolupůsobení
Schůze se bude odbývati 4

března 1900 v 9 hodin odpoledne
v síni Pat Č A S Školy na 18

ulici

Při této práci doufáme že ctěné
české Časopisy budou nám nápo-

mocny ježto bez jich působení
by tato práce šla velmi zvolna ku

předu Již teď žádáme by laska-
vě toto provolání uveřejňoval až
do výše uvedené schůze by každý
Cech v Americe byl s touto my-
šlénkou obeznámen Zvláště
apelujeme na místní a venkovní

týdenníky by toto provolání oti-

skovaly až do oné schůze
Na konec je nutné požádati

všecky spolky by neodkládaly
tuto záležitost "až co ostatní uči-
ní" neb kdyby to každý řekl
ostáném státi na stejném místě
A proto jest žádoucno by každý
tajemník Jednoty řádu neb spolku
toto provolání přinesl do nejbližší
schůze svého tělesa a tam je pře-
četl a když ono těleso výše uve
denou myšlénku schválí ihned
zvolí sobě zástupce do organisač
ního výboru a toho samého ohlásí
nejdéle do 25 února t r Ven
kovní řády neb spolky nechť ozná-
mí svoje spolupůsobení do té samé
doby by jim mohlo každé usne-
sení výboru se oznamovat Tak
též by mohl být sestaven seznam
všech přihlášených spolků Za
organisační výbor
Fr Pavlíček 674 S May St

Chicago 111

Poazc I150 stojí Hospodář na
rok do Čech -

sadil Inebus který Jest asi na pal centů mezi Ueusburgem a Htarkstroomem

obsazených shory trenerálů Frenche a Oatacrs Spojeni těchto tří BborO vojen-

ských bylo od Acgličanfi 8 velkou napnutosti očekáváno

jižní Africe V Posledních dnech obsa

ských peněz a dělil se na 12 peníz-

ků Či haléřů Za Jiřího Podébra-d- a

byly dvoje groše totiž české
čili velké a míšeňské malé Velký

groš se dělil na 9 velkých a malý
na 9 malých haléřů Mnohé byly
ražené ze špatného stříbra a do-

stalo se jim různých jmen posměš-

ných jako plecháče zmrzlíci atd

čítaly se pak na kopy Větší stří-

brné peníze čili tlusté groše dal
raziti za svého krátkého panování
Václav III Za krále Jana Lu-

cemburského byly raženy peníze
zlaté dle vzoru italského kdež
král na svých dobrodružných ce-

stách poznal florentinské zlatníky
Ražením peněz proslulo město Já-

chymov za krále Ludvika s jehož
svolením tam razili velké stříbrné

peníze hrabata Šlikové Poněvač

Jáchymov sluje německy Joachim-stha- l

nazývány byly tyto Thaler
z čehož prý povstal český název
tolar Později se v Německu ra-

zily i půl a čtvrttolary na nichž

byly vyraženy číslice mnoho-l- i

platí tak že se braly dle ceny na
nich vyražené- - Krejcary byly

raženy po prvé ve 14 století v

Tyrolsku jejich název Kreuzer

povstal prý od kříže (Kreuz)

který byl na nich vyražen V

Čechách byly zavedeny v druhé

polovici 16 století ač se tu netě-

šily velké oblibě pončvaŽ Čecho-

vé byli zvyklí počítati na groše a

kopv Krejcar platil 6 haléřů

půl krejcar 3 a od toho povstalo
pojmenování trojník Dle všeho
se dostaly krejcary do Čech z ci-

ziny neb tam byly raženy teprve
v 17 stoletf- - Roku 1754 byla v

Čechách zavedena konvenční měna
a počátkem tohoto století měna

Sajnová Z drobných peněz po-

jmenovat! sluší sedmáky krej

Ct red P Z! Na dotaz pana
Franka Jermana ze Spencer Neb

Hovorně — kudy dráha Mil- -

waukee se staví mohu odpověděti
že skutečně jest vyměřena a po
většině od Yankton přes Tábor do

Tyndall již srovnána Dále od

Tyndall jest vyměřena severo-

západním směrem středem okresu

Charles Mix až do městečka

Edgerton v jmenovaném okresu
Na celé čáře rrá společnost po

zemky vykoupené jak pro trať
tak i pro stanice a nová městečka
Biide-l- i společnost zmíněnou drá

hu stavět dále jest otázkou aniž

jest jisto že tato postavena bude

ale podobá se že ano ani měřiči
c rozměřovásím měst jsou v plné
práci a v budoucím městečku na
šem Wagner budou již stavební
místa prodávána tento měsíc Na
srovnávání tratě se ovšem teď v

zimě nepracuje Tedy zdali pa-

ne Frank Jermane máte naději
že zmíněná železnice půjda přes
řeku Missouri do Spencer špatně
se potěšíte Ale pro krajany
kteří by st přáli zaltžiti nějaký
obchod v počátečním městě bude
zde dobrá příležitost Krajina
zdejší jest úrodná a po většině

Cechy osazena — Jest věru o

jak naše Z č B J
zdárně pokračuje Ani my Če-

chové v Jižní Dakotě neradi by-

chom zůstali pozadu v té věcí V

neděli dne 4 února byl přijímán
řád 'Pravda" v Tyndall a příští
nedělí dne 18 února bude uváděl
náS nový řád pod jménem "Svor-

nost vlastenců" Obřady uváděcí
budou se odbývat ve školní budo-

vě ve Wagner p Ant Škorpíkem
našim organisátorem Po uvede-

ní bude odbýván ples na farmě p
Ant Musílka k němuž jsou všich--


